etmiştir.
14

Kendisinden sonra mezhebin liderliğini sırasıyla Muhammed b. Cündeb

(ö. Hicrî III. yüzyılın son çeyreği), Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-

Cenân el-Cünbülânî (ö. 287/900), Ebû Abdullah Hüseyin b. Hamdan el-Hasîbî (ö.

358/969), Muhammed b. Ali el-Cillî (ö. 384/994), Ebu Saîd el-Meymûn b. Kâsım et-

Teberânî (ö. 426/1034) üstlenmiştir.
15

İsmi zikredilen bu şahısların zamanında

mezhep, bütün inanç esaslarıyla tam olarak teşekkül etmiş, Kerh, Bağdat gibi Irak'ın

merkezinde yayılmış, sonrasında Halep, Musul, Lazkiye gibi kentlerde de

faaliyetlerini sürdürerek Suriye'de de yaygınlaşmıştır.
16

Mezhebin hızlı bir şekilde

yaygınlaşması, bu mezhep liderlerinin ilmî yeterliliğe sahip, siyasiler üzerinde etki

bırakabilen şahsiyetler olduklarına yeterli bir delildir. Özellikle Hasibi'nin

Büveyhiler, Hamdanoğulları ve Fatımiler'in hükümdarı ve emirleri üzerinde etkili

olduğu bilinmektedir.
17

Zikredilen bu kimseler aynı zamanda mezhebin günümüze

kadar ulaşan temel eserlerini de kaleme almışlardır. Bu kaynakların en önemlisi

Hasibi'nin ilk beş suresini yazdığı on altı sureden müteşekkil Kitabü'l-Mecmû'dur.

Daha sonraki dönemlerde de İsmetu‟d-Devle (ö. 700/1300), Hasan Acrud (ö.

836/1432) Muhammed Yunus el-Kilazi (ö. 1011/1602) gibi önemli Nusayrî din

adamları yetiştiren mezhep, barındırdığı görüşlerle Gulat-ı Şia'dan kabul edilmiş ve

İmamiyye/Şia ulemasının da birçok reddiyesine muhatap olmuştur.
18

Mezhepler tarihi kaynaklarında mezhebe çeşitli görüşler atfedilmektedir.

Önemli Şiî kaynaklardan birisi olarak kabul edilen Şiî Fırkalar kitabında,

Bu aynı zamanda Hristiyanların

teslis inancının temel esaslarındandır. İkinci görüşe göre ise; kişinin manevi

derecesinin yükselerek ilahla birleşmesi söz konusudur.
34

Hulul anlayışının İslam‟da ilk defa Sebeiyye fırkası tarafından dile getirildiği

görülür. Abdülkahir Bağdadi (ö. 429/1037) “hulul” anlayışının İslami görünümlü şu

on bir mezhepte olduğunu söyler: 1- Sebeiyye, 2- Beyaniyye, 3- Cenahiyye, 4-

Hattabiyye, 5-Şuray„iyye, 6- Nemîriyye (Nusayriyye) 7- Rizamiyye, 8-

Mukannaiyye, 9- Hulmaniyye, 10- Hallaciyye, 11-„Azafira.
35

Bu mezheplerin her